PRT I p.764. Quod ... Petrum talia minime merentem cum summo scandalo ecclesiae excommunicationis interdicto innodaverit *ipse*: 1299 *Mon. Str.* II p.466. Qui licet pretextu ... contumacie sue multa peyora a nobis meruisset: 1330/1332 *Ibid.* III p.205. Ut huius tanti sceleris autores pena condigna vindicaret *ipse*, et secundum quod merebantur, quali eos flagello corripere, ... luce clarius demonstraret: IOH. O.M. 157 (p.146). Quoniam hii in hac parte innoxii sunt, et nichil adversi meruerunt: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 7,9. Ille ... / ... respondet nunquam pulsasse Tibertum, / saepius id quamvis meritum (sc. *esset*); delicta furentis / sustinuisse magis nimium patienter. IAN. PANN. *Paneg.* 2,2221-2224 (p.176). Nihil est, quod iam repulsam merear. Dominum Demetrium contentum competenter reddidi, ecclesiam univi et prophanorum manibus eripui: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.73. An bonorum occupationem vel aliam penam merebuntur: 1486 *DRH* III p.293. Offensam ... vice-cancellarii (sic) non quaero, nec indignationem mereor: PETR. VÁRAD p.228. In cuius (sc. *Dei*) aspectu se ... reum effingeret *ipse*, ... si quid meruisset, penas subinde daturum: BONF. II,1,76. γ Illa quidem negotia diligentiori cura tractanda sunt, ... ne privilegium mereamur amittere. IOH. LEM. p.39. Mortale genus hominum sue libertatis dignitate ... abutendo ... meruit spoliari: 1217 *CD Croat.* III p.157. Quod si quis ipsorum ... aliquid ... intenderet in irritum retractare, eo facto calumpnie pena mereretur ... publice irretiri: s.1283 *CD Arp. cont.* XII p.383. Excommunicationis sententiae ... subici merebuntur *ipsi*: 1294 *Mon. Str.* II p.358. Quam quidem nostram donationem ... revocari ... niteretur, ... Dei mereatur habere maledictionem infinalem (sic *ed.*): 1334 *Ibid.* III p.235. Non id preconcepta voluntate mea ... actum est, sed occasione premissis, per quas omnino culpe dignus ... iudicari non merebor: IOH. VITÉZ *Epist.* 23,14. δ Nec ... ex copia inscripcionum ... Sigismundi ... id colligere potuimus, ut ... innocentes punirentur, quod ... etas et innocencia nostra in nullo, ut (sc. *ita*) factum foret, merebatur: *Id. Epist. var.* 8,28. 2 Et ab his tribus speciebus ... dependet tota ... consonantia musicae mensuralis. ... Et quicquid est extra illas species, non meritur (sic) dici mensura: Szalkai A,70. — [218]

meretricarius, -a, -um qui negotium, commercium cum meretricibus habet, qui huiusmodi voluptatibus abunde fruitur — *bujálkodó, kéjnökkel kapcsolatot tartó: 1 adi.; 2 subst. m.: homo improbus — lator, gazember.*

1 Maxime dicte Blasius (sc. *abbas*) fuit pessime vite, quia ultra predicta scelera fuit etiam meretricarius, prout quidam colonus se (sc. *abbatem*) in curru profecto sibi adduxisse concubinas retulit: 1508 *PRT* III p.619. 2 Homines ipsius magnam iniuriam et ignominiam intulerunt, ipsis (sc. *fratribus*) devotis precibus appellantis eos latrones et meretricarios obstetricemque domini eorum illic proclamabant esse: 1514 *LtK* 1925 p.174-175. — [4]

meretricium, -i n. negotium meretrici conveniens, modus vivendi ad meretricem aptus, impudicitia — *bujálkodás, szajhaság.*

Emuli vicini concitati contra eas (sc. *sanctimoniales*) famare ceperunt, quod ... amasiarum meretricio victarent. Ille se recomendarunt Beate Virgini, ut ... in ista infamia eis subveniret: PELB. TEM. *Stell.* p.115^r. — [1]

meretricius, -a, -um moribus meretricis conveniens, sicut scortum agit — *kéjné módjára történő, szajha-*.

Quomodo domina ... filiam suam ... Nicolao ... deponsacionis vinculum illegitimo connubio more meretricio ... impie tradidisset in ipsius maritalis copule scandalum: 1435/1439 CD patr. VII p.455. — [1]

meretricula, -ae f. prostibulum, scortum; ut dehonestamentum forsan in peiorem partem quam vox 'meretrix' — *kéjné, szajha*.

Hominem nequam ... Pelopida deprecante non dimisit (sc. Epaminondas), amica (ἔρωμένης) rogante dimisit inquiring talia debere meretriculas (ἑταιρίδιους) impetrare, non imperatores: IAN.PANN. Plut. dicta p.62. Quam, infelix, inquit (sc. uxor viro suo, Bancbano), nunc mulierem amplexaris, uxoremne an olidam meretriculam? ... sin fedam meretriculam, imprimis ipse prospicito, an te coinquinatissimo scorto incestare contendas, ... profano lenocinio fratri violandam illa (sc. uxorem regina) commisit: BONF. II,7,201–202. — [3]

meretrix, -icis f. concubina, prostibulum, scortum — *kéjné, szajha*: 1 gener. modum vivendi spectans: femina incesta et impudica, quae corpus suum ex occupatione pro mercede in vulgus dat; 2 spec. statum condicionemque spectans.

1 Multi hodie, ... ut meretricibus possint placere, versantur in talibus (sc. musicis): GER. p.5. Iobagio Beli venit Varadinum probaturus sororem suam iudicio candentis ferri non esse meretricem, et sigillata manu expectavit ... adversarios suos, scilicet raptorem sororis sue ... et alios sodales sponsi: Reg. Var. 29. Quum ex vicinitate turpium mulierum et maxime meretricum publicarum, quae corpora sua pro vili pretio vel mercede venalia indifferenter exponunt, multis plerumque peccandi occasio ministretur: Syn. 1279. 52 (p.105). Ne per ... odibiles Deo gentes occupate ... ecclesie ... loca ... effecta per eos immundarum habitacula meretricum ... provocent iram Dei: 1288/? Sz 1910 p.7. Rex ... legitimam nobelat (sic, recte: nolebat) ducere uxorem, sed concubinis meretricibus iunctus erat: Chron. saec. XIV. (V) 154 (p.437). „Ex te concipio”, meretrix mihi, Silvia, dicis: IAN.PANN. Epigr. (Mayer) 181,1. Uxor libidinibus omnium patebat ita, ut inter meretrices haberetur: GAL. 2,1. 2 De satisfactione meretricum vel strigarum. Meretrices et strige, secundum quod episcopo iuste visum fuerit, ita diiudicentur: Decr. 1092. 34. Bigamos ... repudiarum seu meretricum vel prostitutarum maritos ab omni ecclesiastica dignitate deponimus: XII^{ex} Sacra concil. p.90. Est et Viennae monasterium, in quo meretrices ad Deum conversae recipiuntur ... earum si qua deprehensa fuerit redire ad peccatum, in Danubium precipitatur: PETR. RANS. Epit. Ind. XXXVI, 26. Usurarius publicus, leno, raptor, meretrix ... debent privari ecclesiastica sepultura: 1494 Sacra concil. p.297. — *Iunctura ut vituperatio iure iurando: 'Ego sim filius meretricis, si: 'Filius meretricis sim ego, si porcos inde excipietis', ... quo audito ... Ladislaus et Iohannes dixerunt: „tales filii meretricis sumus et tu es”: 1503 Pesty, Szörény p.144. — In imag.: Meretrix ... optime dicitur (sc. instabilis mortalium philosophia), quia illum non habet virum, qui stilum reprobatur mendacem: GER. p.26. — [25]*

merga, -ae f. probabiliter mendum typographi forsan

pro vocabulo 'merica' (quod vide), cf. incertam traditionem textus; si etiam haec vox existeret, esset eadem ac locus patulus, spatiosior per flumen ad piscandum, ubi mergendo, sc. huiusmodi instrumentis pisces capi possunt — *meritőhely, vejsze*.

Item Keueeghaz et Noghteluk (sc. duae possessiones) prope Turuize (sc. fluvium) existentes cum omnibus piscaturis in Turuize existentibus et mergis omnibus 'Weyz' <voc>atis de duabus partibus Thuruize secundum suas metas per ... regem Ladizlaum donate et possesse (sc. sunt) pacifice per ecclesiam Agriensem: 1261/1271 Reg. Arp. II/1 p.122. — [3]

mergo, -ere, mersi, mersum 1 proprie: aqua vel aliquo liquore tegere, operire — *elmerít, elsüllyeszt* (a aliquid in aquam condere — *belemerít, belesüllyeszt*; b aliquid offundere — *el- v. ráönt*); 2 transl., non plene liquet, forsan mendum pro voce 'verto': emergere; pass.: exoriri — *kiemel; szenv: felmerül*.

1 a Quod ... in foveam desperationis cecidisset ipse volens seipsum ... vel cum cultello transfigere vel in aquam se mergi (sic) aut ad ignem currere: 1461 Bálint, Szeged p.121. Dux / ... densa vicini in harundine stagni / abditur ... / luce latet tota mersus stagnantibus undis: TAUR. Staur. III,86–89. Christo dormiente fluctibus agitatur (sc. navicula) ita, ut plene mergeretur: Chron. F.M.O. p.218. b Dormienti (sc. Atilae) sanguis e naribus profluens et ori se mergens suffocatur: Chron. Monac. 5 (p.60). Aggere rupto / mergit (sc. praeses classis) inundatos subitis torrentibus agros: IAN.PANN. Paneg. 2,668–669 (p.97). Moris est apud Hungaros ... omnia in iure (i.e. liquore ad vescendum confecto) apponere (sc. mensis) ... piscesque ... vario semper et proprio iure aut merguntur aut condiuntur: GAL. 17,2. — *In imag.: Qui relictis viciis et cupiditatibus ad infernum animas mergentibus in virtutum actionibus versantur: GER. p.36. Quo (sc. tempore) nonnulli nostri regnicole in profundum malorum mersi ... manus ipsorum violentas ... iniecerunt: 1406 Wenzel, Stibor p.129. Sis ... / mersarum in tenebris animarum publica lampas: IAN.PANN. Paneg. 1,891–892 (p.50). Ut ... in eam aleam belli ... procedatur, que ... alterutrius partis caput mensura fuerat: IOH. VITÉZ Or. 1,35. Mersam ac pene obtritam Christiane religionis partem in libertatem ac lucem vocare dignum duxit (sc. pontifex): Ibid. 4,3. 2 Omnis lis, ... que mersa seu habita fuisset inter ipsos, ... esset sopita: 1294 CD Zichy I p.84. — [18]*

merica, -ae f. (merga, merita, merva, miricia) *nemus dumosum, silva inculta, locus vepribus et dumetis abundans* (cf. Du Cange V p.354 et 406, Lex. Lat. Pol. VI,2 p.282) — *bozótos, csalitos*.

Baronibus terras ... cum eorum omnibus attinentiis ... agris, pratis, lignis, campis, silvis, nemoribus ... quercetis, pinetis, virgultis, ... miriciis ... obligamus: 1412/? Wagner, Anal. p.213. Sub curia vestra habetur una merita, quod in vulgo dicitur pazit, et illuc habemus magnum detrimentum, quia ... coloni, quando pecora nostra in eadem merita (sic ed., recte: merica, cf. Dl 80 107) inveniunt, tunc statim impellunt: 1427 CD Zichy XII p.125. Quomodo cives ... ad silvam ac mervam (sic, cf. Dl 55 106) quercinam super glandines porcos ... depascendi (sic, recte forsan: depascendo) ... convenissent: 1437 Pesty, Krassó p.363. — [5]

meridianis, -e vide vocem sequentem

meridianus, -a, -um (ut *mendum*: meridianis, -e) 1 **meridiem ut partem coeli spectans, meridionalis, australis** — *déli, dél felé eső* (a *adi.*; b *subst. meridianus, -i m.*: *meridies* — *dél, déli égtáj*); 2 **meridiem ut tempus medium diei spectans** — *déli*.

1 a **lunctorae constructae cum voce 'pars', 'plaga' et praepositione 'a', 'ad' v. 'versus'**: Inde vergit (*sc. praedium*) ad meridianam partem supra quendam monticuli petrosi (*sic*): s.1086,1135–1171? *Dipl. Hung. ant.* I p.252. Confirmo Beato Dompnio ... villam ... incipiendo a Mazerva ... et versus partem aquilonarem ad rupes ... et inde ad meridianam plagam ad aquam: 1158/XVIII *CD Croat.* II p.86. Protenditur (*sc. terminus*) versus partem meridianam usque ad aliam arborem: 1181 III. *Béla* p.345. Ascendit (*sc. meta*) ad viam a meridianam plaga ante silvam, ... deinde descendit in magnam vallem ad occidentem: 1203/1208 *CD Arp. cont.* I p.98. Ascendit (*sc. meta*) contra occidentem, et erit ... commetanea terra eorum ... a parte meridiana: 1258 *CD Croat.* V p.117. Habetur ... a parte meridiani (*sic ed.*) eciam una meta: 1284/1361 *CD patr.* VI p.306. Per quam eundo versus partem meridianam devenit (*sc. meta*) ad quendam locum: 1389 *Doc. Val.* p.352. b Deinde veniendo ad montem versus meridianum ad unam cerasum ... vergit (*sc. meta*) ad quercum: 1270 *CD Croat.* V p.563. Inde descendit (*sc. meta*) ... ad partem meridionalem, ... inde circuit unum nemus ... a meridiano usque ad metam Guth: 1279/1347 *CD Arp. cont.* IX p.233. 2 **lunctora: 'luce meridiana clarior'**: Prout multorum progenitorum nostrorum ... luce meridiana clariora luculentius indicant instrumenta: 1294 *CD Arp. cont.* X p.139. Zarmiz urbs ingens et quondam Decabali Dacorum regis sede clara ... Hoc est locus castrorum. Id primum Ioannes ille Mezerzius ... animadvertit, quod ex infra adiectis epigrammatariis inscriptionibus luce meridiana constat clarius: TAUR. *Staur.Ind.* 129. — [14]

meridies, -ei f. (ut *mendum*: meridio) 1 **geogr.: regio australis, plaga septemtrioni contraria** — *dél (égtáj)* (a *ut pars mundi, regio caeli* — *mint irány*; b *ut pars orbis terrarum* — *mint földrész*); 2 **tempus medium diei, cum sol ad occidentem inclinare coepit** — *dél(idő)* (a *sensu strictiore: media hora diei* — *déli 12 óra*; b *sensu latiore: media pars diei* — *déliidő, „napköz”*).

1 a **Cum praepositionibus 'a, ad, in, versus' vel ut constructio: 'ad v. versus partem meridiei'**: Que (*sc. possessio*) terminatur ab oriente ... Buketulfa, et a meridie Scilfa, ... ab occidente Kurtuelfa: s.1015/1403 *Dipl. Hung. ant.* I p.74. Quorum (*sc. ventorum principalium*) primus ab oriente Subsolanus, a meridie Auster, ab occidente Favonius, a septemtrione eiusdem nominis ventus aspirat: GER. p.174–175. Vertitur (*sc. meta*) versus meridiem et transit Crisium: c.1202/XV *Reg. Arp.* I p.64. Debet sagitta mitti a medio cimiterio ad quatuor partes, videlicet orientem, meridiem, occidentem et aquilonem: 1232 *PRT VIII* p.281. Abinde tendit (*sc. terminus*) meridiei (*sic ed.*) ad montem, ... deinde tendit ad partem meridiei ... et circa eandem plagam meridiei vadit ad saepedictum fluvium: s.1246/1338 *Reg. Arp.* I p.251. Quem fluvium salit (*sc. meta*) ... ad duas arbores ilicis, ... quarum una stat ad meridiem et alia ad australem meridiem, exinde procedit ad orientem: 1255/XVI *CD Arp. cont.* VII p.405. Inter me-

ridiem et occidentem eundo venit (*sc. terminus*) ad monticulum: 1271/1400 *Reg. Arp.* II/1 p.126. Inde per viam quondam ... versus eandem partem meridiei procedens pervenit (*sc. meta*) ad rivum: 1284 *CD Arp. cont.* XII p.425. Prima meta ... cadit in meridiem ... et inde vergit ad occidentem: s.1285 *Ibid.* p.436. Incipientes de cornu a meridie supra magnam fenestram elevato usque ad aliud cornu ecclesiae ab aquilone elevatum ... vultas ... turris mediae ... reparabunt *ipsi*: 1291 Zimmermann, *Urbk.* I p.179. Ubi reflecteretur (*sc. meta*) ad partem meridiei: 1357/1762 *Sztáray oklt.* I p.271. A quo versus meridiem ... currit (*sc. meta*) ad unum magnum lapidem: 1390 *Doc. Val.* p.389. Quendam fundum ... cum quodam spacio terre ... a parte meridionali sito ... inter eandem viam ... et inter fundum ... ab oriente et a meridione habitum (*sc. communitas transtulit*): 1447 *LtK 1927* p.161. Quae (*sc. Alpes*) ... partim occidentem, partim meridiem versus ... ad fines usque Illyrici protenduntur: PETR. RANS. *Epit.Ind.* II,4. Vistula ... fluvius Sarmatiam Europicam ... a Germania dividit ab occasu, a meridie Iazyges ... disterminat: BONF. I,1,13. b Quamlibet per meridiem iter habens ad occasum veniat (*sc. sol*), et per incognitas sub terra vias vadat, rursusque ad orientem recurrat: GER. p.63. Ex plaga vero aestivali subsolana gens iacet, ... ac post haec inter meridiem et cursum Don fluvii desertum existit immeabile: SIMON KÉZA 6 (p.146). Sunt ... homines in septentrione ... feroces, ... cum quibus non est ineundum praelium hominibus, qui habitant in meridie: ANDR. PANN. p.50. 2 a **Cum praepositionibus 'a, (ad), in, post, usque'**: Expectando eosdem usque post meridiem altera pars ... non venerunt: 1237 *PRT I* p.756. Nec ... iam ad pugnam poterant *ipsi* aliquos destinare ab aurora usque ad meridiem: ROGER. 28 (p.570). Cicatrix facta est in die Apostolorum ... in meridie: *Leg. Hel.* 3 (p.15). Ad quod forum die Sabbati ... convenient *ipsi* libere usque meridiem die Lune, si placuerit, permansuri: 1295–1303/? *CD Croat.* VII p.218. Anno nativitatis ... M^o CCC^o XL^{mo} VIII ... XV die mensis Augusti hora quasi meridiei Iohannes prepositus ... condens testamentum quondam cartam ... legi fecit: 1348 *Mon. Str.* III p.667. Duravit bellum usque ad meridiem: *Leg. Gerh. maior* 8 (p.490). Ut ... usque horam meridiei ipsarum feriarum quatuor quilibet mercatores ... ad idem forum venientes ... exempti sint: 1428 *Dipl. Ráckeve* p.8. Causae ... die crastina post meridiem hora secunda adiudicentur: *Constit.* 1519. 29. b Regi ... ceperunt Hungari presentare captos Bissenos ... et supellectilia, que in quarta feria a mane usque ad inclinationem meridiei plene perficere non poterunt: *Chron. saec. XIV.* 105 (p.371). Sicut annus ... habet quatuor partes, scilicet hyemem, ver, aestatem et autumnum, ... dies naturalis habet quatuor partes, scilicet noctem, auroram, meridiem et sero: *Serm. dom.* I p.14. Si qua scriptoribus danda fides, semestrem hi (*sc. Hyperborei*) lucem habent, matutinis serunt, metunt meridiem: BONF. I,1,37. — [140] [Marton]

meridimidietas vide dimidietas

1. **meridio, -are** tempore meridiano dormire v. quiescere — *delel*.

Ad cuius patulae arboris umbram silvestris capra colore subfusco in herbido solo iacet atque meridiat: 1497 Kubinyi, *Genealogia* p.30. — [1] [Dreska]

2. meridio *vide* merities

meridionalis, -e (maridionalis, meredionalis, meridyonalis, merigionalis, merydyonalis) **1** *adi. australis, septentrionali contrarius — déli* (**a** *meridiem ut partem caeli spectans — dél felé eső v. lévő*; **b** *meridiem ut partem orbis terrarum spectans — délen lévő v. fekvő*); **2** *subst. meridionalis, -is f.: merities ut plaga, regio, sc. pars meridionalis mundi — dél (égtáj).*

1 a Ibi ad rippam (*sic*) eiusdem alvei meridionalem transiens ad occidentem ficitur (*sc. meta*): 1224/1389 *Mon. Str.* I p.247. Quod ipsa ... totalem portionem ... cum omnibus suis utilitatibus, ... signanter loco sessionali in linea meridionali ... Iacobo ... vendidisset: 1489 Teleki, *Hunyadiak* XII p.465–466. — *Iuncturae cum voce 'plaga, pars' et praepositione 'a, ad, versus' (raro 'ex, in, inter') constructae*: Que (*sc. terra*) ... transit Ticiam ad partem meridionalem: c.1067/1267 *Dipl. Hung. ant.* I p.184. Dedi ... magnam silvam versus orientalem et meridionalem plagam: 1075/s.1217 *Ibid.* p.214. Que predia sub equali meta ... iuncta sunt silvam ... habencia inter orientalem et meridionalem plagam: c.1165 *Mon. Str.* I p.118. Incipit (*sc. meta*) a meridionali parte iuxta villam, ... tendit ad occidentem usque Karantui: 1183/1363 *CD Arp. cont.* VI p.148. In meridionali vero parte habet (*sc. villa*) montes pro meta: c.1202/XV *Reg. Arp.* I p.62. Inde vadit (*sc. meta*) versus orientem, ... inde vadit versus partes meridionales: 1233 *CD Arp. cont.* VI p.524. Ex orientali parte pertinet (*sc. villa*) ad castrenses, ex meridionali plaga et occidentali pertinet ad ... comitem: 1237 *Haz. oklt.* p.4. Eundo ad partem australem meridionalem perveniet (*sc. meta*) ad unam metam terream; deinde vadit versus meridiem: 1255/XVI *CD Arp. cont.* VII p.405., *cf.* 'ad partem semper meridionalem': 1275 *Ibid.* XII p.161. *et 'ad partem merydyonalem': 1271 CD Croat.* V p.616. *et 'ad partem (sic) merigionalem': 1356 CD Zichy III* p.33. Prima meta incipit a parte orientali in quadam valle, ... inde transiens versus plagam meridionalem ... venit ad arborem piri: 1275 *Reg. Arp.* II/2–3 p.147. Prima meta incipit a parte meridyonalis a terra Cruciferorum: 1279 *CD Arp. cont.* XII p.265., *cf.* 'a parte maridionali': 1292 *Ibid.* X p.95. Deinde procedit (*sc. meta*) ad eandem plagam meridionalem: 1287 *Ibid.* XII p.465–466. A partibus vero orientali, meridionali et occidentali terram arabilem ... magister Andreas dixit adiacere: 1297 *Ibid.* X p.290. Deinde vadit (*sc. meta*) versus meridionalem plagam, ... inde adhuc directe eundo ad plagam meridionalem pervenit ad unam metam terream: 1347 *Héderváry oklt.* I p.37. Cuius recta medietas a plaga meridionali situata magistro Thome, reliqua vero medietas a parte septentrionali existens magistro Laurentio provenisset: 1366/1572 *Doc. Val.* p.195. <Quod> in eadem plaga orientali dicte possessionis versus partem meredionalem tendendo a predicto ortu ... predictis ... cessissent *ipsi*: 1397 *Zsigm. oklt.* I,5107. Quod ... pars ... inferior a parte meridionali curie ... in toto cessisset eisdem: 1473 Teleki, *Hunyadiak* XI p.493. **b** Quomodo Ethiopia, que meridionalis est, ac Tharsia et gens Corosmina, que regna sunt Asiatica, illi (*sc. Scitiae*) vicinari possunt? IOH. THURÓCZ 66 (p.27). **2** Ascendit (*sc. meta*) superius ad montem versus meridionalem (*sic ed.*), ... inde per quandam viam, que venit ex meridionali, descendit ... ad occidentem, ... et exinde procedit

ad septemtrionalem (*sic ed.*): 1263 *CD Croat.* V p.253. Exinde versus meridionalem satis per magnum spatium transeundo pervenit (*sc. terminus*) in quandam fluvium: 1271/1400 *Reg. Arp.* II p.126. De eadem via tendit (*sc. meta*) ad merigionalem (*sic ed.*): 1291 *CD patr.* VIII p.301. — [121]

meridionaliter *adv. versus meridiem, ad partem meridionalem caeli — dél felé.*

Abhinc directe ascendit (*sc. meta*) orientaliter ad plagam Aranyospatak, ... descendit ad partem meridionalem, et cedit in fluvium Rhona, fluvium pone pertransiens meridionaliter ascendit ad plagam Asztagko; inde ... ascendit ad meridiem ad plagam Hegyeshegy: 1459 *Máram. dipl.* p.423. — [1]

meridior, -ari (meridio) *tempore meridionali quiescere, dormitare — delel, szunyókál.*

Eum (*sc. regem*) meridianem una cum Elmicho coniurationis auctore ... obtruncat regina: BONF. I,8,27. — [1]

meridyonalis, merigionalis *vide* meridionalis

merissium, -i *n. non plene liquet: terminus, meta, limes (cf. 'merisse': Du Cange V p.355) v. divisio, pars (cf. 'meris, merisis': Novum Glossarium p.423) — határ, mezsgye v. rész, földdarab.*

Unum merissium dicti donatoris (*sc. monasterio datum est*) ... iuxta unam domum capituli Segnensis et iuxta viam publicam, ... ut ... prior seu sui successores ... debeant facere aptare ... dictum merissium donatum per modum, ut dictus donator et uxor sua possint ... habitare in dicto merissio in vita ipsorum, ... et teneantur dare ipsi donatori ... unam domum super ipso merissio donato, in qua dictus donator et uxor sua possunt habitare in vita sua: 1433 *DI* 35541. — [1]

merita *vide* merica

merito *adv.: ita, ut aliquis aliquid meruit — érdeme szerint: 1 ex opere suo, digne — méltán (a in bonam partem, quasi praemium, laus — ti. jutalmul; b in malam partem, quasi poena, supplicium — ti. büntetésül); 2 ex natura sua v. circumstantiis rationeque rei v. casus, quasi proprietas, signum, quod ipsi v. personae v. rei sine dubio debetur, iure — joggal, bizonynyal, jó okkal; 3 iuste, legitime — jogosan, jogszerűen.*

1 a Ut fidem catholicam ... tali diligentia ... conserves, ut ... ecclesiastici filii merito te verum Christiane professionis nominent virum: *Inst. mor.* 1. Merito beati viri dextera fuit aliena putredinis, que ... numquam vacua fuit donis erogationis: HARTV. 27 (p.439). Monasteria ... elemosinis eius (*sc. S. Ladislai*) sunt locupletata, unde merito ... elemosinas eius enarrat omnis ecclesia Ungarorum: *Leg. Lad.* 5 (p.519). Tam grata fidelitatis obsequia nobis ... impendunt ... cives, ... propter que ... eorum civitatem recomendatam (*sic*) merito habemus: 1243? *CD Croat.* IV p.184. Cum Renoldus ... nobis ... laudabilia servitia ... inpendisset, propter que idem de regali magnificentia merito exaltari debuisset: 1271/1273 *Reg. Arp.* II/1 p.111. Ut apud Deum ... vestrae sollicitudinis ... vigilantia merito valeat commendari: 1287 *Zimmermann, Urkb.* I p.158. Peccator mortalis numero est inter Christianos, sed non merito: *Serm. dom.* I p.23. Iudices nobilium ... eligantur ... omnibus nobilibus concorditer visi et merito acceptandi: 1435 *DRH* II p.262. Curabimus ... digna parare officia, ut sicut nominari amicus,

sic et reputari merito possimus: IOH. VITÉZ *Epist.* 39,7. Cuius (*sc. tua*) presencia in hiis rebus gestis non solum utilis, verum necessaria fuit. ... Si commendationis egeres, eam sane ... tam libenter quam merito faceremus: *Id. Or.* 10,18–20. Si quid etiam olim de fonte Guarini nostri, quem tu merito laudas, hauseram: IAN. PANN. *Epist.* p.88. Eum ordinis et dignitatis gradum ... eius fides et probitas merito possidet: PETR. VÁRAD p.226. **b** Quatenus gratie per nos facte magistro Thome ... nullatenus presumptis obviare, alioquin si secus feceris, nostram indignationem te scencies merito incurrisse: 1268–1269/1292 *CD Croat.* V p.451. Si vero ausu temerario contra hoc procederent (*sc. comites*), ... merito patientur et sustinebunt: 1342 *DRH* II p.111. Qui nunquam ... aliquid noxii criminis infidelitatis ... commisissent, propter que ipsi ... possessionibus et iuribus ... non essent digne et merito privandi: 1404 *Ibid.* p.185. Quicquid amplius et melius potero, agam et ... ita agam, ut nemo mihi quicquam merito imputare possit: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.61. Merito ... gratia privari debent, qui illa abutuntur: 1486 *DRH* III p.279. Filius et Scipionis ... / polluit ... vitio nobile nomen iners. / ... / Mox fuerat merito laeto spoliatus honore: MART. THYRN. *Ad procer.* II,13–17. **2** Cum ... regnorum potencia, pax et securitas in sola suorum fidelitate consistant, merito apud regie serenitatis providenciam fidelitatis firmitas ceteris est virtutibus politicis preferenda: 1219/1276 *Mon. Str.* I p.221–222. Quoniam ... bona omnia, que habemus, ab illo recognoscimus (*sc. esse collata, cf. seq.*), qui super reges regnat, ... merito de bonis ab ipso collatis eum propiciam nobis facere procuramus: 1225 *CD Arp. cont.* XI p.184. Rex Stephanus ... defensionem Beate Virginis terram Hungarorum merito commendavit, quia eius precibus ... de servitute ad libertatem est translata: 1231/1257 *Ibid.* p.236. Quum enim Strigoniensis antistes sit primus inter ecclesiasticos et seculares principes, ... talis merito assumi debuit in dictam ecclesiam, qui ... ab omnibus approbari meruerit ex condigno ... nec sine causa (*sic*), quum utilitas publica privatae sit merito praeferenda: 1253 *CD Hung.* IV/2 p.142–143. Quod alii ... ad fidelitatis studia exercenda merito accendantur: 1279 *Mon. Str.* II p.116. Ex huiusmodi ... signis et coniecturis ... regem, cuius nutu hec fieri presumpuntur, et iudicem curie sue inducimur merito habere suspectos: 1325 *Ibid.* III p.60. Cum in multitudine plebis robor (*sic ed.*) regum ... acrescat, merito regalis decrevit sublimitas, ut populus sibi serviens numero et viribus augeatur: 1326/1400 *Ibid.* p.94–95. De tanto singularis gratie antidoto (*sc. nobilitate*) tua progenies merito exultat: 1415 *Mon. herald.* I p.37. Tuum erit future benivolentiae spem gravidam gerere, nobis vero vegetare eam ... ita, ut merito impressa prius, quam ostensa mutua ipsa dilectio videatur: IOH. VITÉZ *Epist.* 21,6. Soli ... posteris suis tradiderunt (*sc. eandem terram*) adeo, ut merito (*δικαίως*) quis opinari posset eos quidem ... similes filiis adoptivis, hos autem legitimos natu patrie cives esse: IAN. PANN. *Ps. Dem.* p.614. Apostolice sedis monita et cohortationes ... merito semper plurimi fecimus, ... cuius salutifera consilia non minus habent providentiae, quam auctoritatis: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.17. Ut maiestas vestra ... non sinat ... dissensiones suboriri, ne ex uno malo (si tamen aliquid tale est, quod merito ma-

lum dici debeat) plura mala subsequantur: PETR. VÁRAD p.108. Si bonus pater vester ... moderatius fortunis suis uti scivisset, ... fortasse in has ... probrosas et merito dolendas aerumnas non incidisset: *Ibid.* p.189. Nullus baronum ... duas dignitates ... tenere possit. ... Hoc excepto, quod si aliquando necessitas ingrueret, propter quam merito deberent alicui personae duae ... dignitates ... conferri: *Decr.* 1498. 70. **3** Cum Simon banus ... mortis ... Gertrudis domine nostre particeps exitisset, ... universas eiusdem possessiones decrevimus fore ... ad manus regias merito et legitime devolvendas: 1228/1378 *CD Croat.* III p.458. Licet igitur sententiae (*sc. excommunicationis*) tam asperae et immerite iniuriam merito deferre non deberem (*sc. rex*): 1232/1245 *Mon. Str.* I p.283. Quas (*sc. terras*) abbas ... secundum veram et iustam prosecutionem merito optinuit: 1237 *PRT* I p.753. Ipsum a iure conducionis ... dicte terre decrevimus merito cecidisse, et si quid iuris in hoc habebat, etiam amisisset: 1296 *CD Arp. cont.* X p.216. Filiae ... de eiusmodi pecuniarum summa portiones suas merito rehabere possunt: *Tripert.* I,21(2). —[84]

meritor, -oris m. *persona, quae aliquo digna est, alicui meruit — érdemes, valamire kiérdemesült személy.*

Ut ... iustitia suadente praedicta restauret (*sc. rex*), restaurata conservet, meritores bene remuneret, et dignos servitio dignae laudis extollat praeconio: 1419 *Zimmermann, Urkb.* IV p.110. — [1]

meritorie adv. *ut aliquis meretur, ut merito alicuius debetur, cf. 'merito' 1 — érdeme szerint, méltányosan: 1 in bonam partem; 2 in malam partem.*

1 Ut munificentiae suae (*sc. regis*) dona varia provida consideratione, qualia quibus non confuse, sed meritorie concedi debebat, attentius advertamus: 1401 *Turul* 1943 p.81. **2** Quod ... Ladislaus ... non meritorie sine culpae suis et iniuste ... concrematus extiterit: 1348 *CD And.* V p.203. — [2]

meritorius, -a, -um (merytorius) I adi. **A** *gener.*: qui per se aliquid meretur — kiérdemesült, érdemes: **1** *sensu activo: qui aliquid praemium pro servitiis iam exhibitis meruit, cui ipsi merces debetur — érdemszerző (a in bonam partem — ti. jutalmat érdemlő [ad praemium v. stipendium — anyagi jelleggel; β ad laudem v. honorem — lelki, szellemi jelleggel]; b in malam partem — ti. büntetést érdemlő); 2 sensu passivo: qui mercedi dignus est, sed non ex opere suo — jutalomra méltó. — B spec.: qui operibus exhibitis ut merces debetur, dignus — méltó, ti. az érdemhez illő.*

II subst.: **A** *proprie: m. i.q. homo, qui per se aliquid meretur, homo emeritus — kiérdemesült egyén. — B transl.: n. i.q. aedes meretricis — bordély, nyilvánosház.*

I A 1 a a *Saepissime cum vocibus 'fidelitas, obsequium, servitium': Nos consideratis fidelitatibus et servitiis meritoriiis ... ecclesie Strigoniensis has gratias speciales et donaciones ... duximus faciendas: 1239/1465 Mon. Str. I p.328–329. Merytoriiis servitiis et obsequiosis fidelitatibus ... Ippoliti consideratis quandam terram ... eidem ... donavimus: 1261 CD patr. VI p.109. Stephanus bene meritorio servitio suo terram eandem acquisiverat: s.1277/1290 Reg. Arp. II/2–3 p.190. Nos ... attendentesque eius servicia graciosae et meritoriae obsequia ... privilegium nostrum ... innovamus: 1280 CD Arp. cont. XII p.293.*

Donationes pro eorum servitiis meritoriis ... factas ... conservari faciemus: *Decr. 1291*. p.173. Nolentes ipsius ... meritoria obsequia sine beneficio ... pertransire ... hanc gratiam specialem eidem ... duximus faciendam: *1298/1319 CD Arp. cont. X* p.296. <Ut> fideles sua meritoria servitia per suum dominum retribui ... et reprae-miari non desperent: *1336 TT 1911* p.135. Dictam terram ... comiti ... pro meritoriis suis complacentiis et multifariis fidelibus servitiis ... datam ... fuisse ... conspexeramus: *1346 Reg. Arp. II/2-3* p.364. Licet pro suis meritoriis et fidelissimis obsequiis sibi ... castra, civitates et opida (*sic*) ... dederimus: *1398 Wenzel, Stibor* p.103-104. Litteras privilegiales ... super collatione cuiusdam terre ... per ... regem ... propter meritoria eiusdem obsequia facta emanatas ... palatino demonstrasset *ipse*: *1478 Reg. Arp. I* p.486-487. — *Iunctura*: 'meritoria obsequia et obsequiosa merita': Commendabilem fidelitatem et meritoria obsequia seu obsequiosa merita iamdictorum ... attendendo predictam terram ... iamdictis ... dedimus: *1274 CD Arp.* p.92. Quod nos ... pensatis fidelitati-bus et meritoriis obsequiis et obsequiosis meritis magistri Corraldi ... eidem ... concessimus ... medietatem tributi: *1282 CD Arp. cont. XII* p.355., cf. *1295 Dipl. Sáros* p.307. Nos attendentes obsequia meritoria et obsequiosa merita venerabilis patris ... villam nostram ... ipsi ... donavimus: *1291 Mon. Str. II* p.308. β In regibus, ... quos summi opificis providentia ... pie viventibus premiis occurrere meritorum et reprobis condignam inferre ultionem instituit, ... admodum commendabile atque meritorium fore dinoscitur parcere ab errore infidelitatis ad gremium regalis gratie redeuntibus: *1299 CD Croat. VII* p.351. Opus carnale, quod extra matrimonium vile est et criminis, in matrimonio pro prole procreanda et ad cultum divinum educanda est meritorium et ... omnino non vitiosum: *Serm. dom. I* p.235. Per ipsa opera meritoria speramus habere vitam eternam: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem. XI, B*. In omnibus libris ... non secreta naturae (*sc. ut scientiam lucrativam*) quaerebat (*sc. eremita*), sed Deum in eis ... glorificabat. Sicque de naturali fecit scientiam meritoriam, nam beneficia ecclesiastica respuit, quae multis lapsibus ... proxima sunt: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.98. b *Iunctura* 'culpa meritoria': Ut ipsi ... Katherinam culpae suis (*sc. ipsius dominae*) meritoriis exigentibus interemerint: *1379 Sztáray oklt. I* p.448. Emericum ... iobagiones ... in culpae suis (*sc. ipsius domini*) meritoriis in faciendo potentiam captivari fecissent: *1400 Zsigm. oklt. II, 452*. 2 Consideratis ipsius servitiis ... ad ipsius supplicationem et petitionem meritoriam quandam planiciem ... eidem ... duximus conferendam: *1263/1293 Reg. Arp. I* p.418. Ecclesie ... contulimus populos vinatorum ... ad petitionem ... regis ... multiplicique et meritoria instantia ... episcopi: *1276 Ibid. II/2-3* p.167.